
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 947/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, IONE COSTA QUARESMA, 
técnica em Gestão de Informática, matrícula nº 5894500/3-HOL 
em seus impedimentos, o servidor JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 
JÚNIOR, chefe da Assessoria de Informática – HOL, matrícula 
nº 444-IOL, para a função de Fiscais do Contrato administrativo 
nº 078/2016 – HOL, fi rmado com a empresa P R P MERGULHÃO 
& DOMINGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 
ME, cujo objeto é a contratação do serviço de Reciclagem de 
670 (seiscentos e setenta) cartuchos de toner – preto e colorido, 
próprios em uso nas impressoras LaserJet HP do HOL, realizado 
de forma contínua, mensalmente conforme demanda/solicitação, 
por um período de 12 (doze) meses. Processo nº 2016/155467
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 11 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 122229
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 939/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, RAIMUNDA DIRCE ACÁCIO 
GOMES, Enfermeira Assistencial do setor de Hemodinâmica do 
Hospital Ophir Loyola, matrícula nº 32590051/HOL e, no seu 
impedimento a servidora ELLAINE CRISTINA DOS SANTOS 
RODRIGUES, Técnica de Enfermagem, matrícula nº 5813808/2/
IOL, ambas lotadas na Divisão de Diagnóstico Por Imagem do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 076/2016 – HOL, fi rmado com a empresa 
BLB ELETRÔNICA LTDA, cujo objeto é aquisição de cateteres 
endoscópicos. Processo nº 2016/5849.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 122225

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 078/2016-HOL
Objeto: Reciclagem de 670 (seiscentos e setenta) 
cartuchos de toner – preto e colorido.
Data Assinatura: 11/11/2016
Valor Total: R$ 59.213,00
Vigência: 11/11/2016 até 10/11/2017
Pregão Eletrônico nº 117/2016 – Processo nº 2016/155467
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.37 Fonte: 0103/0269
Contratado: P R P MERGULHÃO & DOMINGUES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA ME, com sede na Travessa 
Quatorze de Março, nº 2047, Bairro de Nazaré – Belém/PA, CEP: 
66.035-180, Fone: (91) 3222-4270, E-mail: prolcartuchos@
terra.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 122227
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 076/2016-HOL
Objeto: Aquisição de cateteres endoscópicos.
Data Assinatura: 11/11/2016
Valor Total: R$ 18.800,00
Vigência: 11/11/2016 até 10/11/2017

Pregão Eletrônico nº 106/2016 – Processo nº 2016/5849
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA, com sede na Rua Domingos 
Marreiros, nº 738, Bairro do Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-
210, Fone/Fax: (91) 3224-9800, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.220.505/0001-12, e-mail: mislene.at@blb.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 122221

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
279/2014-HOL
Data Assinatura: 21/11/2016
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Valor: R$ 196.059,78
Orçamento: 10.122.1297.8312.3390.39. Fonte: 0103/0269
Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017
Processo nº 2016/237980
Contratado: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE 
PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo: 122182

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°135/2016-HOL
Objeto: Fornecimento de Material Hospitalar
Data da Abertura:07/12/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 122216

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2016-HOL
Data de Homologação: 22/11/2016
Valor total: R$ 358.400,00 (trezentos e cinqüenta e oito mil e 
quatrocentos reais).
Objeto: Aquisição de 01 (um) tubo de raios-X DSRX-T7444GDS, 
para o equipamento de angiografi a, marca: Toshiba, modelo: 
INFX-8000F/W3, série: W3A1012010, RP: 22958.
Fundamento Legal: Art.25, caput da Lei 8.666/93
Processo nº 2016/440389
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado(s): TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA, com sede 
na Rodovia BR 470 Compl. ROD. Blumenau/Naveg. 3045, Setor 
A, Salto Norte, Blumenau/SC CEP: 89070-200, Fone: (11) 4134-
0068, fax: (11) 4134-0003, e-mail: alenav3.an@gmail.com.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 122557

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 010/2016-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
010/2016-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, caput 
da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a Aquisição de 01 
(um) tubo de raios-X DSRX-T7444GDS, para o equipamento de 
angiografi a, marca: Toshiba, modelo: INFX-8000F/W3, série: 
W3A1012010, RP: 22958, no valor total de R$ 358.400,00 
(trezentos e cinqüenta e oito mil e quatrocentos reais).
Belém, 22 de novembro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 122560

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2016 
(SRP)
Processo: 2016/52952
Objeto: Fornecimento de Suprimentos para Diversos Setores do 
Laboratório Clínico.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
BIOMÉDICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉDICOS 
LTDA: R$ 2.682.933,33
DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: R$ 
973.899,00
Valor Total da Licitação: R$ 3.656.832,33
Belém, 16 de novembro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 122270

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 1001438, publicadas 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33200 de 29/08/2016, que trata 
NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
INSTAURADO POR MEIO DAPORTARIA Nº 642/2014-GAB/DG/
HOL
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 122256

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA PORTARIA Nº 
642/2014-GAB/DG/HOL
Fica notifi cada a Empresa GLENMARK FAMACÊUTICA LTDA, CNPJ 
Nº. 44.363.661/0001-57, quanto à aplicação da penalidade 
de MULTA de 10 % (dez por cento) sobre o valor da Nota de 
Empenho 2014NE01117, nos termos do art. 87, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e nos termos do Contrato Administrativo nº 
095/2014-HOL.
Fica facultado à Empresa comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém Pará, CEP 66060-
281, no horário de 07h00 ás 13h00, para tomar conhecimento 
da decisão de aplicação de penalidade e dos demais atos 
do processo, bem como, querendo obter cópia dos autos e 
apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos o 
contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 22 de agosto de 2016.                                 
COMISSÃO APURADORA.

Protocolo: 122258
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 092/2016-HOL
Processo Nº. 2016/84502
FORNECEDOR: ALMEIDA & BRAZÃO LTDA – EPP
Valor Total: R$ 1.760,00
VIGÊNCIA: 11/11/2016 a 10/11/2017
OBJETO: Aquisição de arquivo em aço com 04 gavetas, conforme 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR 
UNITÁRIO

1 AQUISIÇÃO DE ARQUIVO EM AÇO COM 4 GAVETAS Medindo 
aproximadamente 28 cm de largura e 52,5 cm de altura 4 R$ 440,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 122217


